
โครงสร้างกฎหมายภาษีอากร 

ศาสตราจารยพิ์เศษชยัสิทธิÍ ตราชธูรรม
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  โครงสร้าง

กฎหมายภาษีอากร

3.อตัราภาษี

2.ฐานภาษี

4.วิธีเสียภาษี 

1.ผูเ้สียภาษี

5.วิธีระงบัขอ้

พิพาท

6.สภาพบงัคบั
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             โครงสร้างกฎหมายภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

               1)ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา 

1.ผู้เสียภาษี

(Tax Payer)

 1.บคุคลธรรมดา

2.ผูถ้ึงแก่ความ

ตายในระหว่างปี

ภาษี

3.กองมรดกทีÉยงั

มิไดแ้บง่

4.หส/คบทีÉมิใช่

นิตบิคุคล

5.วิสาหกิจชมุชน
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2)ฐานภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

ฐานภาษี

(Tax Base)
1.เงินไดพ้งึประเมิน2.เงินไดส้ทุธิ

= เงินไดพ้งึประเมิน – คา่ใชจ้่าย –

คา่ลดหย่อน
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3)อัตราภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

อัตราภาษี 

(Tax Rate)
1.อตัรากา้วหนา้

0% , 5-35%ของเงินไดส้ทุธิ

2.อตัราคงทีÉ

0.5%ของเงินไดพ้งึ

ประเมิน
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4)วธิีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

วิธีเสียภาษี 

(Tax Payment)

1.วิธีประเมินตนเอง

2.วิธีหกัภาษี ณ ทีÉจ่าย

3.วิธีประเมินโดยเจา้

พนกังานประเมิน
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5.วิธีระงบัข้อพิพาท

   วิธีระงบัขอ้พิพาท

(Tax Settlement)

1.ประเมิน

3.ฟ้องคดีตอ่

ศาลภาษีอากร

4.อทุธรณ ์/ ฎีกา

2.อทุธรณ์
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6.สภาพบังคับ 

สภาพบงัคบั 

(Sanction)

1.โทษทางปกครอง

2.โทษทางอาญา

3.การบงัคบัคดี เบี Êยปรบั , เงินเพิÉม

จาํคกุ , ปรบั

ยดึ , อายดั , ขาย

ทอดตลาด
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2.โครงสร้างกฎหมายภาษีเงนิได้นิติบุคคล

     1)ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีเงนิได้นิตบุิคคล

ผู้เสียภาษี

(tax Payer)

 1.หา้งหุน้สว่น

สามญันิติบคุคล 2.หา้งหุน้สว่นจาํกดั

3.บรษัิทจาํกดั

4.บรษัิทมหาชนจาํกดั

5.กิจการซึÉงดาํเนิน

เป็นทางการคา้ฯ

6.กิจการรว่มคา้ 

(Joint Venture)

7.มลูนิธิ / สมาคม

8.กองทนุรวม

9.นิติบคุคล

อืÉน-ตลาด

หลกัทรพัยฯ์
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2.ฐานภาษีเงนิได้นิติบุคคล

ฐานภาษี

(Tax Base)
1.กาํไรสทุธิ2.รายไดก้่อนหกั

รายจ่ายใดๆ

     รายได ้- รายจ่าย
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3.อัตราภาษีเงนิได้นิติบุคคล

อัตราภาษี 

(Tax Rate)
1.อตัราคงทีÉ 2.อตัรากา้วหนา้

0% 15% 20% 2% , 3% , 5% , 10% , 15% , 20%
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4.วิธีเสียภาษีเงนิได้นิตบิคุคล 

วิธีเสียภาษี 

(Tax Payment)

1.วิธีประเมินตนเอง

2.วิธีหกัภาษี ณ ทีÉจ่าย

3.วิธีประเมินโดยเจา้

พนกังานประเมิน
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5.วิธีระงบัข้อพิพาท 

   วิธีระงบัข้อพพิาท 

(Tax Settelment)

1.ประเมิน

3.ฟ้องคดีตอ่

ศาลภาษีอากร

4.อทุธรณ ์/ ฎีกา

2.อทุธรณ์
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6.สภาพบังคับ 

สภาพบังคับ 

(Sanction)

1.โทษทางปกครอง

2.โทษทางอาญา

3.การบงัคบัคดี
เบี Êยปรบั , เงินเพิÉม

จาํคกุ, ปรบั

ยดึ , อายดั , ขาย

ทอดตลาด
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3.โครงสร้างกฎหมายภาษีมูลค่าเพิÉม 

    1.ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีมูลค่าเพิÉม

ผู้เสียภาษี

(Tax Payer)
1.ผูป้ระกอบการ2.ผูน้าํเขา้ 
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2.ฐานภาษีมูลค่าเพิÉม

ฐานภาษี

(Tax Base)
1.รายรบัจากการ

ขายสินคา้ 
2.รายรบัจาก

การใหบ้ริการ

3.มลูคา่สินคา้

จากการนาํเขา้

4.มลูคา่สินคา้

จากการสง่ออก
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3.อัตราภาษีมูลค่าเพิÉม

อตัราภาษี 

(Tax Rate) 1.อตัรา 7%2.อตัรา 0%
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4.วธิีเสียภาษีมูลค่าเพิÉม

วธิีเสียภาษี 

(Tax Payment)
1.วิธีประเมินตนเอง

2.วิธีประเมินโดยเจา้

พนกังานประเมิน

20



5.วิธีระงบัข้อพิพาท 

   วิธีระงบัข้อพพิาท

(Tax Settlement)

1.ประเมิน

3.ฟ้องคดีตอ่

ศาลภาษีอากร

4.อทุธรณ ์/ ฎีกา

2.อทุธรณ์

21



6.สภาพบงัคับ 

สภาพบังคับ 

(Sanction)

1.โทษทางปกครอง

2.โทษทางอาญา

3.การบงัคบัคดี เบี Êยปรบั , เงินเพิÉม

จาํคกุ , ปรบั

ยดึ , อายดั , ขาย

ทอดตลาด
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4.โครงสร้างกฎหมายภาษีธุรกิจเฉพาะ

      1)ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

ผู้เสียภาษี

(Tax Payer)

 1.กิจการธนาคาร

พาณิชย์
2.กิจการเงินทนุหลกัทรพัย์

และเครดติฟองซิเอร ์

3.กิจการประกนัชีวติ

4.กิจการรบัจาํนาํ

5.การประกอบการโดย

ปกติเยีÉยงธนาคารพาณิชย์

6.การขาย
อสงัหารมิทรพัยเ์ป็นทาง

คา้หรอืหากาํไร

7.การขายหลกัทรพัย์
ในตลาดหลกัทรพัย์

        (ยกเวน้)

8.การประกอบ

กิจการอืÉนตามพ.ร.ฎ.

กิจการซื Êอ

และขายคืน

หลกัทรพัย์
ธุรกิจแฟ็กเตอรงิ
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2.ฐานภาษีธุรกิจเฉพาะ

ฐานภาษีธุรกิจเฉพาะ 

(Tax  Base)

รายรบัก่อนหกัรายจ่ายใดๆ (Gross Receipt)
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อัตราภาษี 

(Tax Rate)

1.อตัรา  

0.1%

กิจการขายหลกัทรพัยใ์น

ตลาดหลกัทรพัย์

2.อตัรา 

2.5%
กิจการประกนัชีวิตกิจการรบัจาํนาํ

3.อตัรา

3.0%

การขายอสงัหารมิทรพัย์

เป็นทางคา้หรือหากาํไร

กิจการธนาคารพาณิชย์

เงินทนุหลกัทรพัยแ์ละ

เครดติฟองซิเอร ์

กิจการแฟ็กเตอรงิ 

(Factoring)
กิจการซื Êอ

และขายคืน

หลกัทรพัย์
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4.วิธีเสียภาษีธุรกจิเฉพาะ

วิธีเสียภาษี 

(Tax Payment)
1.วิธีประเมินตนเอง

2.วิธีประเมินโดยเจา้

พนกังานประเมิน
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5.วิธีระงบัข้อพิพาท 

5.วิธีระงบัข้อพิพาท 

(Tax Settlement)

1.ประเมิน

3.ฟ้องคดีตอ่

ศาลภาษีอากร

4.อทุธรณ ์/ ฎีกา

2.อทุธรณ์
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6.สภาพบังคับ 

 สภาพบังคับ 

(Sanction)

1.โทษทางปกครอง

2.โทษทางอาญา

3.การบงัคบัคดี เบี Êยปรบั , เงินเพิÉม

จาํคกุ , ปรบั 

ยดึ , อายดั , ขาย

ทอดตลาด
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ข้อสอบเนติบัณฑิต สมัยทีÉ 76

บริษัทหมอนทอง จํากัด ประกอบธุรกิจโรงรับซ้ือขายทุเรียน ในป 2565 บริษัทหมอนทอง จํากัด ใหนาย

กานยาวเปนผูติดตอขายทุเรียนใหแกบริษัทหลงลบัแล จํากัด จํานวน 50,000 กิโลกรัม ราคากิโลกรัมละ 200 บาท เปน

เงิน 10,000,000 บาท โดยบริษัทหมอนทอง จํากัด ใหคาตอบแทนในการติดตอแกนายกานยาว รอยละ 5 เปนเงิน 

500,000 บาท และบริษัทหมอนทอง จํากัด ไดสงมอบทุเรียนใหแกบริษัทหลงลับแล จํากัด ครบถวนแลว ในปเดียวกัน

นายกานยาวไดนําเงิน 500,000 บาท ไปซ้ือที่ดินมีโฉนด จํานวน 10 ไร เพ่ือทําสวนทุเรียน แตขาดเงินลงทุน ตอมาในป 

2566 นายกานยาวจึงขายที่ดินไปในราคา 600,000 บาท

ใหวินิจฉัยวา 

(ก) นายกานยาวตองนําเงินที่ไดรับ จํานวน 500,000 บาท มาเสียภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา และนํารายรับจาก

จากการขายที่ดนิ จํานวน 600,000 บาท มาเสียภาษีธุรกิจเฉพาะหรือไม อยางไร

(ข) บริษัทหมอนทอง จํากัด ตองนํารายไดจากการขายทุเรียน จํานวน 10,000,000 บาท มาเสียภาษเีงินไดนิติ

บคุคล และเสียภาษีมูลคาเพ่ิมหรือไม อยางไร
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ธงคําตอบ

(ก) เงินคาตอบแทน จํานวน 500,000 บาท ที่นายกานยาวไดรับจากบริษัทหมอนทอง 

จํากัด เปนเงินที่ไดรับเนื่องจากการท่ีนายกานยาวเปนผูติดตอขายทุเรียน เปนเงินไดพึงประเมินตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 39 ดังน้ัน นายกานยาวจึงตองนําเงินจํานวนดังกลาว มาเสียภาษีเงินได

บคุคลธรรมดา

การขายอสังหาริมทรัพยเปนทางการคาหรือหากําไรอยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

ตามตามประมวลรัษฎากร มาตรา 91/2 (6) และตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล

รัษฎากร วาดวยการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหากําไร (ฉบับที่ 342) พ.ศ. 2541 มาตรา

4 (6) กําหนดใหการขายอสังหาริมทรัพยที่ไมเขาลักษณะตาม (1) (2) (3) (4) หรือ (5) ที่ไดกระทํา

ภายในหาปนับแตวันที่ไดมาซ่ึงอสงัหาริมทรพัยและไมเขาขอยกเวนน้ัน ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ เม่ือ

นายกานยาวซื้อที่ดินมีโฉนดมาในป 2565 และขายไปในป 2566 จึงเปนการขายอสังหาริมทรัพย

ภายในหาปนับแตวันท่ีไดมา ดังน้ัน นายกานยาวจึงตองนํารายรับจากการขายที่ดิน จํานวน 

600,000 บาท มาเสียธุรกจิเฉพาะ
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(ข) บรษัิทหมอนทอง จํากัด ประกอบธุรกิจโรงรับซ้ือทเุรียน มรีายไดจากการขายทเุรียน

จํานวน 10,000,000 บาท อันเปนรายไดจากการประกอบกิจการประมวลรัษฎากร มาตรา 65 วรรค

หน่ึง และมาตรา 66 วรรคหน่ึง ดังน้ัน บริษัทหมอนทอง จํากัด จึงตองนํารายไดจากการขายทุเรียน

จํานวนดังกลาว มาเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล

บริษัทหมอนทอง จํากัด ประกอบธุรกิจโรงรับซ้ือขายทุเรียนอันเปนการขายสินคาในทาง

ธุรกิจหรือวิชาชีพ จึงเปนผูประกอบการตามประมวลรัษฎากร มาตรา 77/1 (5) เมื่อบริษัท

หมอนทอง จํากัด เปนผูประกอบการจึงมีหนาที่ตองเสยีภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 82 (1) แตเงินท่ีได

จากการขายทุเรียน จํานวน 10,000,000 บาท เปนรายรับที่ไดจากการขายพืชมลทางการเกษตร 

ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 81 (1) (ก) ดังน้ัน บริษัทหมอนทอง จํากัด จึงไมตองนํา

รายรับจากการขายทุเรยีนจํานวนดังกลาวมาเสียภาษีมูลคาเพ่ิม
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